
 

 

 

 

 

 

 

 

1 か月を終えて  

                     副校長 綿貫 芳人 

 今年度、鶴見区にある寛政中学校から着任いたしました副校長の綿貫芳人と申します。 

どうぞよろしくお願いいたします。一か月前に錦台中学校を訪問した時、神之木公園から

学校に上がる階段にだいぶ息が上がりましたが、たくさんの桜の木々と高台からの景色を

眺めながら、皆様との出会いに心が躍りました。 

例年ですと、新学年が始まり、生徒の皆さん、保護者の皆様、地域の皆様と直接顔を合

わせ、言葉交わすことを通して、新しい出会いに喜びを感じ 1 か月を過ごすのですが、残

念ながら今年度はそのようにいきませんでした。新型コロナウイルスの蔓延により、いま

まで当たり前に思っていたことが、当たり前ではなかったことにたくさん気づかされてお

ります。人類にとって初めての経験で、どこにも正解が書かれていない状況の中で、私た

ち一人ひとりにできることは何でしょうか。 

4 月２０日（火）、２１日（水）に休業中の学習課題を各家庭にポスティングをさせてい

ただきました。その際、誤配があって、職員がその方のお宅へ伺い、ていねいにお詫びを

すると、「先生たち頑張っていますね。ありがとうございます。」とねぎらいの言葉をいた

だいたそうです。また、あるお宅のポストには「ごくろうさまです。ポストはここです。」

という貼り紙があったそうです。私はその話を聞いて、とてもうれしい気持ちになったと

同時に「私もそんな人になりたい。」という思いになりました。 

当たり前に思っていたことが、そうでなかったと気づかされた今。難局は人を試し、人

生を映し出します。今だからこそ身近にいる人への気遣いや思いやりが心にしみます。今

を皆様一人ひとりの愛で乗り切り、錦台中学校がますます発展していくことを願ってやみ

ません。今後ともよろしくお願いいたします。 

横浜市立錦台中学校 学校だより 

発行日 令和２年５月１１日（月） 

発行者 学校長  古木 喜雅 

所在地 神奈川区西寺尾三丁目 10 番 1 号 

電話 401-3644 FAX431-0244 

URL http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/nishikidai/ 

 

 

自立貢献 
あいさつは あふれる笑顔の あいことば 

http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/nishikidai/


PTA 総会について 
                             PTA 会長 加藤 学 

                             校 長  古木 喜雅 

 

  会員の皆様には、日頃よりＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとう

ございます。 

さて、例年 5 月に第一回の PTA 総会を開催いたしておりますが、今年度の第一回Ｐ

ＴＡ総会は、新型コロナウィルスによる感染拡大防止の観点から、集会形式での開催は

中止し、書面による決議とさせていただく予定です。学校からの課題配布にあわせ、議

案書を配布し、準備を進めております。 

詳しくは後日配布いたします、「第一回 PTA 総会のお知らせ」をご確認いただきますよ

う、お願いいたします。 

 

【お知らせ】 

〇休業期間中の電話連絡について 

 休業期間中に、生徒の学習や生活の様子について各家庭に学校より電話連絡をさせて

いただきます。保護者の方が不在でも構いません。また、「教育相談」も行っています

ので、ご希望される場合は、ご連絡（電話４０１－３６４４）ください。面談、家庭訪

問等、ご希望に応じて行います。スクールカウンセラーについても、毎週月曜日に常勤

していますので事前に予約してご利用ください。 

 

○就学援助について 

経済的にお困りの世帯について、援助する制度がございます。例年通りですと市教

育委員会の審査を通った分は７月中をめどに振り込む予定ですが、遅くなる可能性も

あることをご承知おきください。審査データ不足で追加資料をお願いする場合や、認

定されない場合もございますのでご了承ください。また、一回目の締め切りは過ぎま

したが、追加の申請については随時受け付けておりますのでお気軽にご相談くださ

い。申請したかしていないか分からなくなった場合もお問い合わせください。お問い

合わせは事務室までお願いいたします。 

○学納金振込のお知らせ 

過日ご案内させていただいた通り、錦台中学校では５月に開設していただいた「ゆ

うちょ銀行」の口座から諸費の引き落としをさせていただきます。５月 2０日（水）

までに下記の金額の残高確認をお願いいたします。 

＜５月納入分＞ 

３年生：１1，５0０円 ２年生：9，１５０円 １年生：９，１７０円 

 


